
I N F O R M A C J A 

o współpracy Gminy Poraj z organizacjami pozarządowymi  

w roku 2013 

 

Aktywna działalność organizacji pozarządowych jest istotną cechą społeczeństwa 

obywatelskiego, elementem spajającym i aktywizującym społeczność lokalną Gminy Poraj. 

Organizacje rozwijają aktywność mieszkańców, kształcą liderów społecznych. Dla budowania 

partnerstwa istotne znaczenie ma zarówno wymiana doświadczeń między organizacjami 

pozarządowymi, jak i ich współpraca z sektorem publicznym, a w szczególności z 

samorządem terytorialnym. Najważniejszym dla władz Gminy Poraj jest służenie 

mieszkańcom w ramach posiadanych zasobów i kompetencji, w sposób jak najbardziej 

skuteczny, w partnerskiej współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

Współpraca Gminy Poraj z organizacjami pozarządowymi służy jednej z najbardziej istotnych 

misji jaką jest uczestnictwo obywateli w kreowaniu życia publicznego. Na podkreślenie 

zasługuje fakt, iż realizacja zadań własnych gminy przez organizacje pozarządowe wiąże się 

z procesem współrządzenia oraz współodpowiedzialności za realizację zadań własnych 

samorządu. 

Podstawą prawną współpracy jest ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie oraz jej akty wykonawcze i „Roczny program 

współpracy Gminy Poraj z organizacjami pozarządowymi w roku 2013” uchwalony dnia 30 

listopada 2012 r. Uchwałą Nr 206 (XXVIII) 2012 Rady Gminy Poraj. Wyznaczył on kierunek 

działania oraz określił roczne zamierzenia co do roli i znaczenia sektora pozarządowego w 

rozwoju życia społecznego, obejmował współpracę Gminy Poraj z organizacjami 

funkcjonującymi na terenie Gminy, działającymi na rzecz jej mieszkańców oraz określił 

zakres zadań przewidzianych do realizacji przez podmioty prowadzące działalność pożytku 

publicznego. Jego głównym celem jest kształtowanie demokratycznego ładu społecznego w 

środowisku lokalnym poprzez budowanie partnerstwa między administracją publiczną i 

organizacjami pozarządowymi oraz wspieranie organizacji pozarządowych w realizacji 

ważnych celów społecznych. Współpraca Gminy Poraj z organizacjami pozarządowymi 

prowadzona była w 2013 r. w formie finansowej i pozafinansowej. 

Zadania z zakresu współpracy z organizacjami pozarządowymi realizuje Referat Promocji, 

Kultury i Sportu, który jest komórką koordynującą przebieg współpracy. Z NGO współpracują 

w zakresie swoich kompetencji i zadań: Wójt Gminy Poraj, Rada Gminy Poraj, Gminny 



Ośrodek Kultury im. Janusza Gniatkowskiego, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminna 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

 

Obecnie na terenie Gminy Poraj działają:  

Stowarzyszenia: 

Towarzystwo Przyjaciół Żarek Letniska im. Stefanii hrabiny Raczyńskiej 

Ludowy Klub Sportowy „Polonia” Poraj 

Stowarzyszenie „Kultura Plus” 

Częstochowski Okręgowy Związek Żeglarski 

Stowarzyszenie Yacht Club „Zefir – Drakkar” 

Klub Żeglarski „Korsarz” 

Yacht Club Polski Częstochowa 

Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe 

Porajskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej i Sportu w Poraju 

Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „ASPERA” 

Stowarzyszenie Miłośników Twórczości Janusza Gniatkowskiego „Apasjonata” 

Polski Związek Wędkarski w Poraju  

Związek Kombatantów i Byłych Więźniów Politycznych RP 

Związek Żołnierzy Wojska Polskiego Koło Nr 1 w Poraju 

Polski Związek Niewidomych w Poraju 

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Masłońskie 

Stowarzyszenie Abstynenckie „Feniks” 

Związek Harcerstwa Polskiego w Poraju  

Uczniowski Klub Sportowy „Hetman” Częstochowa 

Częstochowska Akademia Sztuk Walk Sportu i Rekreacji "Uechi-Ryu” 

Uczniowski Klub Sportowy przy Gimnazjum im. Kazimierza Górskiego w Poraju 

Stowarzyszenie „Mieszkańcy dla bezpieczeństwa” 

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów – Koło Terenowe w Poraju  

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów – Koło Terenowe w Żarkach Letnisku 

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów – Koło Terenowe w Choroniu 

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów – Koło Terenowe w Jastrzębiu 

Polski Związek Pszczelarski – Koło Terenowe w Poraju 

Polski Związek Pszczelarski – Koło Terenowe w Choroniu; 

Pozostałe organizacje 

tj. działające na zasadach zbliżonych do organizacji pozarządowej, nie będące de facto 

organizacją pozarządową:  



Koło Gospodyń Wiejskich „Malwy” z Poraja 

Koło Gospodyń Wiejskich „Porajanki” z Poraja 

Koło Gospodyń Wiejskich „Choronianki” z Choronia 

Koło Gospodyń Wiejskich „Kalina” z Jastrzębia i Kuźnicy 

Klub „Natalinki” z Masłońskiego     

Jednostki ochotniczych straży pożarnych: 

Ochotnicza Straż Pożarna w Poraju  

Ochotnicza Straż Pożarna w Żarkach Letnisku 

Ochotnicza Straż Pożarna w Choroniu 

Ochotnicza Straż Pożarna w Jastrzębiu  

Ochotnicza Straż Pożarna w Kuźnicy Starej 

Ochotnicza Straż Pożarna w Gęzynie 

Klub Globtroterów „Siedmiomilowe buty” 

Amatorski Klub Sportowy „Leśne Ludki” 

 

Gmina Poraj wspiera lokalne organizacje pozarządowe, które wraz z rozwojem demokracji i 

społeczeństwa obywatelskiego w naszym Państwie, skutecznie odgrywają w codziennym 

życiu coraz większą rolę.  

 

Współpraca finansowa 

Celem współpracy było upowszechnianie kultury fizycznej i realizacja programów sportowych 

dla dzieci i młodzieży poprzez stwarzanie warunków organizacyjnych dla rozwoju kultury 

fizycznej i sportu, doskonalenie uzdolnień i sprawności fizycznej oraz organizacja zajęć i 

współzawodnictwa sportowego w następujących dyscyplinach: piłka nożna, piłka siatkowa, 

piłka siatkowa plażowa, piłka koszykowa, tenis stołowy, badminton, boks, sporty wodne - 

żeglarstwo i inne dyscypliny sportowe. W tym celu Wójt Gminy Poraj ogłosił konkurs ofert na 

realizację zadań w dziedzinie kultury fizycznej. W 2013 roku ogłoszono i rozstrzygnięto 

konkurs na realizację zadań publicznych z zakresu kultury fizycznej i sportu, na zadania pod 

nazwą: „Szkolenie sportowe dzieci i młodzieży, organizacja imprez sportowych i 

rekreacyjnych na terenie Gminy Poraj”, na łączną kwotę 240 tys. zł. Dotacja przyznana 

została dla organizacji: Ludowy Klub Sportowy „Polonia” Poraj oraz Stowarzyszenie Yacht 

Club „Zefir-Drakkar”. Zgodnie ze złożonymi przez dotowane organizacje sprawozdaniami 

finansowymi, dotacja dla klubów została w pełni wykorzystana na realizację zadań. Środki 

wykorzystywane były głównie na: zakup sprzętu sportowego, delegacje zbiorowe na zawody 

(uczestnicy dzieci i młodzież), transport, noclegi, wyżywienie  związane z wyjazdami na 



zawody sportowe poza teren Gminy, ekwiwalenty sędziowskie, wypłatę  wynagrodzeń wraz  z 

pochodnymi, opłaty licencyjne i startowe, zakup niezbędnych materiałów i usług do realizacji 

zadania, organizacja imprez sportowych o zasięgu lokalnym, bieżące naprawy oraz 

ewentualne modernizacje mające na celu przygotowanie obiektów do sezonu sportowego i 

ich prawidłowej eksploatacji.  

 

Małe granty 

Zgodnie z art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i 

o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz. 1536, z późn. zm.) Wójt Gminy Poraj może 

zlecić, na wniosek organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 

ww. ustawy, realizację zadania publicznego z pominięciem otwartego konkursu ofert, czyli 

przyznać dotację na realizację zadania w trybie tzw. małego grantu. Kwota dofinansowania 

lub finansowania ze środków Gminy Poraj takiego zadania nie może przekroczyć 10 000 

złotych, a termin realizacji zadania nie może być dłuższy niż 90 dni . 

Dwie organizacje wystąpiły z inicjatywą skorzystania ze wsparcia finansowego Gminy Poraj w 

postaci małych grantów. W 2013 roku Stowarzyszenie Miłośników Twórczości Janusza 

Gniatkowskiego złożyło ofertę na realizację zadania związanego z organizacją IV edycji 

corocznego Festiwalu im. Janusza Gniatkowskiego w Poraju. Druga złożoną oferta w ramach 

tej procedury to wniosek Towarzystwa Przyjaciół Żarek Letniska im. Stefanii hrabiny 

Raczyńskiej. Wniosek związany był z organizacją imprezy plenerowej „Imieniny Hrabiny” w 

2013 rok. Obie organizacje otrzymały po 9730 zł na realizację zadań.     

Złożone w tym trybie oferty zawierały się w roku kalendarzowym, były ściśle określone 

granice rozpoczęcia i zakończenia zadania, projekty nie miały charakteru ciągłego, a jedynie 

sporadyczny i były związane z realizacją wydarzeń kulturalno – promocyjnych. Oferty 

realizacji zadania publicznego w ramach „małych grantów” złożone były przez organizacje 

pozarządowe na druku zgodnym ze wzorem ministerialnym. W ciągu 7 dni od momentu 

wpływu oferty do Urzędu Gminy oferty na okres 7 dni jest upublicznione były poprzez 

wywieszenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie, opublikowane były także w Biuletynie 

Informacji Publicznej Urzędu Gminy Poraj. Każdy w terminie 7 dni od dnia upublicznienia 

oferty mógł zgłosić do niej uwagi. W tym przypadku nikt nie zgłaszał uwag. Po stwierdzeniu 

celowości realizacji zadania podpisywane były umowy dotyczące realizacji tych zadań 

publicznych. 

 

 

 



Współpraca pozafinansowa 

Urząd Gminy Poraj współpracuje z organizacjami pozarządowymi również w formie 

pozafinansowej. Merytoryczna (pozafinansowa) współpraca Gminy Poraj ma bardzo wiele form, 

m.in.: doradztwo i udzielanie organizacjom pomocy merytorycznej w przygotowaniu projektów i 

pisaniu wniosków; udzielanie informacji o istnieniu innych źródeł finansowania, zwłaszcza 

pochodzących z innych źródeł publicznych, sektora prywatnego, funduszy celowych i prywatnych 

fundacji; wspieranie akcji promującej przekazywanie 1% podatku dochodowego od osób 

fizycznych organizacjom pożytku publicznego; wspólne rozpoznawanie potrzeb i wspólne 

planowanie działań służących zaspokojeniu tych potrzeb; udostępnianie wykazu organizacji 

pozarządowych na stronach internetowych organów administracji publicznej; udzielanie 

bezpłatnych porad prawnych dla organizacji pozarządowych; popularyzacja działalności 

organizacji pozarządowych na stronach internetowych administracji publicznej; pomoc 

organizacjom w nawiązywaniu współpracy z mediami, a także zakup przez Urząd Gminy nagród 

rzeczowych w konkursach, w których głównymi organizatorami są Urząd Gminy i szkoły a 

organizacje pozarządowe są czynnikiem wspomagającym inicjatywy. 

Wspierając inicjatywy oddolne samorząd Gminy Poraj korzysta z szerokiego wachlarza działań. 

LP Nazwa organizacji Charakter organizacji Zakres współpracy  

Współpraca w zakresie 
upowszechniania kultury 

fizycznej i sportu 

1 Porajskie Towarzystwo  

Krzewienia Kultury Fizycznej i Sportu 

Urząd Gminy Poraj zakupił puchary na imprezy sportowe, w których organizacja 
pomagała przy współorganizacji; współpraca logistyczna.  

2 Stowarzyszenie „Kultura Plus” Urząd Gminy współpracuje z organizacja poprzez udostępnienie nieodpłatnie 
kompleksu sportowego „Orlik 2012” w Żarkach Letnisku oraz sali sportowej w Szkole, 
a ponadto współpracuje w zakresie organizacji imprez sportowych; 

2 Uczniowski Klub Sportowy przy 

Gimnazjum im. Kazimierza Górskiego 

w Poraju 

Urząd Gminy Poraj zakupił puchary na imprezy sportowe, w których organizacja 
pomagała przy współorganizacji; współpraca logistyczna. 

3 Polski Związek Wędkarski w Poraju    Współorganizacja Rejonowych Zawodów Wędkarskich o Puchar Wójta Gminy Poraj;  

wsparcie lokalowe, administracyjne, promocja działań Związku; 

4 Klub Żeglarski „Korsarz” wsparcie lokalowe i administracyjne, promocja działań KŻ; 

5 Yacht Club Polski Częstochowa Współorganizowanie Regat Żeglarskich o Puchar Wójta Gminy Poraj 

6 Liga Obrony Kraju w Myszkowie Współorganizacja Rejonowych Zawodów Strzeleckich (z kbks 50 m w pozycji leżącej; AK) 

o Puchar Wójta Gminy Poraj 

7 Uczniowski Ludowy Klub Sportowy 

„Podkowa” z Janowa 

Współorganizacja Jurajskiego Pucharu Nordic Walking w Masłońskim  

9 Miejsko – Gminny Ludowy Klub Współorganizacja IV Ogólnopolskiego Wyścigu w Kolarstwie Przełajowym w Masłońskim 

o Puchar Wójta Gminy Poraj 



Sportowy „Błękitni” Koziegłowy 

10 Uczniowski Klub Sportowy „Hetman” 

Częstochowa 

     Współorganizacja turniejów szachowych w Gminie Poraj we współpracy z LKS 

„Polonia” Poraj; szkolenie juniorów; pomoc administracyjna, zabezpieczenie 

lokalu 

11 Częstochowska Akademia Sztuk 

Walk Sportu i Rekreacji "Uechi-Ryu” 

    Zakończenie w Gminie Poraj projektu „Niewidzialna tarcza - Program 

szkoleniowy- bezpieczne dziecko w gminie Poraj”. Projekt współfinansowany był 

ze środków Unii Europejskiej pozyskanych przez Urząd Gminy Poraj, w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 

2007-2013. 

 Współpraca w zadaniach z zakresu nauki, edukacji, oświaty i wychowania 

12 Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 

Masłońskie 

         Współpraca przebiegała w obszarze prowadzonej przez Stowarzyszenie 

Niepublicznej Szkoły w Masłońskim. Pomoc finansowa przeznaczona była na 

działalność wychowawczą i dydaktyczną oraz wprowadzenie projektu pod nazwą 

„Szansa na lepsze jutro – indywidualizacja procesu nauczania wczesnoszkolnego 

13 Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 

„Aspera” 

         Współorganizacja akcji świątecznej „Mikołaj 2013” dla dzieci ze świetlic 

środowiskowych – ufundowanie paczek mikołajkowych, organizacja spotkania, 

nieodpłatne udostępnienie sali, zagwarantowanie „przyjazdu” Św. Mikołaja 

 Współpraca w zakresie pomocy społecznej 

14 Polski Związek Niewidomych           Dzięki współpracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z Bankiem Żywności 

w Częstochowie oraz Polskim Związkiem Niewidomych – Koło Poraj możliwe 

było wsparcie dla osób potrzebujących w postaci artykułów żywnościowych w 

szerokim asortymencie w ramach Programu PEAD. 

15 Związek Harcerstwa Polskiego Współorganizacja kolonii dla potrzebujących  wsparcia dzieci z ubogich rodzin  

16 Stowarzyszenie Abstynenckie  

„Feniks” 

         Współpraca polega na wymianie doświadczeń i informacji o terapiach osób 

uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu. Z zajęć prowadzonych przez 

wykwalifikowanych terapeutów (psychologa i psychiatrę) korzystają mieszkańcy 

Gminy Poraj.  

 Współpraca w zakresie ekologii i ochrony środowiska 

19 Grupa Inicjatywna z Żarek Letniska           W roku 2013 zakończył się Program „Czysty Las, Czyste Letnisko” - program, 

który przewidywał cykliczne akcje sprzątania miejscowości przez wolontariuszy, 

wywodzących się z mieszkańców i letników odwiedzających miejscowość  

20 Grupa Inicjatywna z Masłońskiego           Grupa mieszkańców i turystów była partnerem w realizacji projektu „Zalew w 

Poraju, czysto jak w raju” – akcji polegającej na porządkowaniu linii brzegowej 

Zalewu Porajskiego.  

 Współpraca w zakresie promocji i kultury 

21 Towarzystwo Przyjaciół Żarek 

Letniska im. Stefanii hr. Raczyńskiej 

         Wsparcie organizacyjne imprezy „Imieniny Hrabiny”; współfinansowanie edycji 

kwartalnika „LETNISKOwiec”; zabezpieczenie lokalu pod siedzibę TPŻL; 

promocja działalności stowarzyszenia;   

22 Stowarzyszenie Miłośników 

Twórczości Janusza Gniatkowskiego 

         Współorganizacja Festiwalu Piosenek Janusza Gniatkowskiego – wsparcie 

rzeczowe, organizacyjne, promocyjne i prowadzenie imprez; pomoc doradcza w 



„Apasjonata” zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych, bieżące wsparcie logistyczne – 

zabezpieczenie potrzeb lokalowych, pomoc administracyjna, promocja działalności 

stowarzyszenia;  

23 Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 

„ASPERA” 

       Współorganizowanie i wsparcie Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 

24 Koło Gospodyń Wiejskich „Malwy” z 

Poraja 

        gastronomia, bieżące wsparcie logistyczne – zabezpieczenie potrzeb lokalowych, 

pomoc administracyjna, promocja działalności;  

25 Koło Gospodyń Wiejskich 

„Porajanki” z Poraja 

       bieżące wsparcie logistyczne – zabezpieczenie potrzeb lokalowych, pomoc 

administracyjna, promocja działalności;  

26 Koło Gospodyń Wiejskich 

„Choronianki” z Choronia    

         Organizacja Jubileuszu 60-lecia istnienia Koła;  bieżące wsparcie logistyczne – 

zabezpieczenie potrzeb lokalowych, pomoc administracyjna, promocja 

działalności;  

27 Koło Gospodyń Wiejskich „Kalina” z 

Jastrzębia i Kuźnicy  

         bieżące wsparcie logistyczne – zabezpieczenie potrzeb lokalowych, pomoc 

administracyjna, promocja działalności;  

28 Klub „Natalinki” z Masłońskiego          bieżące wsparcie logistyczne – zabezpieczenie potrzeb lokalowych, pomoc 

administracyjna, promocja działalności. 

 Współpraca w zakresie bezpieczeństwa publicznego 

29 Ochotnicza Straż Pożarna w Poraju          Na terenie Gminy Poraj funkcjonuje 6 jednostek OSP. Gmina jest organizatorem 

ochrony pożarowej ludności zamieszkałej na jej obszarze. Rada Gminy w uchwale 

budżetowej przeznacza środki finansowe na zapewnienie ochrony w zakresie 

bezpieczeństwa pożarowego, technicznego, ekologicznego, co sprowadza się do 

odpowiedniego funkcjonowania Ochotniczych Straży Pożarnych. OSP 

zobligowane są do prowadzenia działań w zakresie: zapobiegania, gaszenia i 

likwidacji skutków pożarów, ratownictwa technicznego i drogowego, ratownictwa 

medycznego, a także ekologicznego. Wójt Gminy poprzez system dotacji zapewnia 

utrzymanie strażnic OSP (garaży), odpowiednie wyposażenie OSP w samochody i 

sprzęt ratowniczo-gaśniczy, umundurowanie bojowe i środki ochrony osobistej 

strażaków, środki alarmowania i łączności, a także opłaca badania lekarskie 

strażaków, ich szkolenie, ubezpieczenie, ubezpieczenie strażnic i samochodów, 

oraz sprzętu. 

            Urząd Gminy Poraj i Zarząd Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży 

Pożarnych RP w Poraju ponadto zorganizowali: etap gminny Ogólnopolskiego Turnieju 

Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”; Gminne Zawody Sportowo – 

Pożarnicze w Choroniu; wyjazd strażaków ochotników na szkolenia z zakresu popoż; 

uczestnictwo i współorganizacja imprez plenerowych; uczestnictwo w obchodach świąt 

państwowych i o charakterze religijnym (Kościoła Rzymskokatolickiego). 

30 Ochotnicza Straż Pożarna w Żarkach 
Letnisku 

31 Ochotnicza Straż Pożarna w 
Choroniu 

32 Ochotnicza Straż Pożarna w 
Jastrzębiu 

33 Ochotnicza Straż Pożarna w Kuźnicy 
Starej 

34 Ochotnicza Straż Pożarna w Gęzynie 

 Wsparcie dla seniorów 

35 Polski Związek Emerytów, Rencistów 

 i Inwalidów – Koło Terenowe w 

Poraju 

         Wsparcie lokalowe, pomoc administracyjna, promocja koła, współorganizowanie 

jubileuszów urodzin członków, współorganizowanie wycieczek, wparcie i 

uczestniczenie w zakresie przedsięwzięć okolicznościowych np. Wigilia, Spotkanie 

Wielkanocne, Zabawa Karnawałowa, Dzień Kobiet, Andrzejki; 

36 Polski Związek Emerytów, Rencistów 



 i Inwalidów – Koło Terenowe w 

Choroniu 

37 Polski Związek Emerytów, Rencistów 

 i Inwalidów – Koło Terenowe w 

Jastrzębiu 

38 Polski Związek Emerytów, Rencistów 

i Inwalidów – Koło Terenowe w 

Żarkach Letnisku 

39 Związek Kombatantów i Byłych 

Więźniów Politycznych RP w Poraju 

         Wsparcie lokalowe, promocja Związku, pomoc administracyjna; 

współorganizowanie świąt i uroczystości państwowych Święto Konstytucji 3 Maja, 

Rocznica Wybuchu II Wojny Światowej 1 Września i Święto Niepodległości 11 

Listopada; współpraca z władzami wojewódzkimi i regionalnymi Związku w 

Katowicach i Częstochowie; merytoryczne i rzeczowe wsparcie dla gminnych 

struktur. 

40 Polski Związek Niewidomych w 

Poraju 

         Podejmowanie wspólnych działań nauczających samodzielności, aktywizacji 

społecznej podopiecznych, udzielanie porad, wskazówek oraz informacji przez 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej; pomoc administracyjna, promocja Związku, 

wsparcie lokalowe; działania zmierzające do zmiany postrzegania społeczeństwa 

wobec środowiska osób z uszkodzonym narządem wzroku poprzez podejmowanie 

wspólnych inicjatyw, np. organizacja imprez okolicznościowych z okazji Dnia 

Niepełnosprawnych i Dnia Białej Laski – październik oraz Wigilii – grudzień.  

41 Konsultacyjna Rada Seniorów przy 

Wójcie Gminy Poraj  

           Funkcjonuje społeczny organ jako platforma wymiany myśli, poglądów i doświadczeń 

osób starszych 

 Pozostałe organizacje 

42 Związek Żołnierzy Wojska Polskiego 

Koło Nr 1 w Poraju 

         Współpraca w zakresie kultywowania i upowszechniania tradycji narodowych; 

współorganizowanie i udział członków Koła w pełnym umundurowaniu w 

obchodach świąt państwowych: Święto Narodowe Trzeciego Maja - rocznica 

uchwalenia Konstytucji 3 Maja, Rocznicy Wybuchu II Wojny Światowej, Święta 

Niepodległości 11 Listopada; upamiętnianie tradycji orężnych, miejsc pamięci 

historycznej; pomoc administracyjna, lokalowa, promocja ZŻWP; członkowie 

Koła są oficjalną drużyną strzelecką Urzędu Gminy Poraj, biorącą udział w 

zawodach strzeleckich z różnych kalibrów broni (także czarnoprochowej) 

organizowanymi przez Ligę Obrony Kraju. 

43 Klub Globtroterów „Siedmiomilowe 

buty” 

         Współorganizowanie wycieczek rowerowych; promocja klubu, pomoc 

administracyjna, pomoc lokalowa, promocja turystyki rowerowej. 

44 Wodne Ochotnicze Pogotowie 

Ratunkowe 

         Współpraca przy organizacji szkoleń, organizowanie pokazów przez WOPR na 

Dniach Gminy Poraj, współorganizacja pokazów WOPR 

45 Związek Harcerstwa Polskiego w 

Poraju 

       odnowienie struktur ZHP w Poraju, zabezpieczenie bazy lokalowej – harcówka w  

budynku Urzędu Gminy; pomoc administracyjna; organizowanie pokazów na 

imprezach plenerowych na terenie gminy; wyjazd do Zakopanego po 

„Betlejemskie Światło Pokoju”; współorganizacja letnich kolonii w Siamoszycach; 



promocja związku.  

46 Amatorski Klub Sportowy „Leśne 

Ludki” 

        współorganizacja IV Pucharu Nordic Walking w Masłońskim; wspólne 

uczestniczenie w akcji „Polska Biega”; organizacja Biegu w Żarkach Letnisku – 

„Żareckiej Szóstki”; promocja klubu.  

48 Polski Związek Pszczelarski – koło 

terenowe w Poraju 

         zabezpieczenie potrzeb lokalowych; promocja działań pszczelarzy i potrzeby 

zakładania rodzin pszczelich. 

49 Polski Związek Pszczelarski – koło 

terenowe w Choroniu 

 

Współpraca z Centrum Inicjatyw Lokalnych w Zawierciu 

Od 2012 roku Gmina Poraj współpracuje z Centrum Inicjatyw Lokalnych, które jest 

organizacją pozarządową o zasięgu regionalnym, działającą na rzecz rozwoju innych 

organizacji w trzecim sektorze, animacji oraz wspierania działalności NGO. Organizacjom 

pozarządowym z terenu Gminy przekazywana była wiedza o realizacji projektów 

zmierzających do rozwoju  wartościowych inicjatyw, obejmujących rożne aspekty życia 

społecznego. Współpraca realizowana jest m. in. w zakresie funkcjonowania 

„Zawierciańskiego Inkubatora Organizacji Pozarządowych”, którego celem jest wzmocnienie 

potencjału III sektora.  

 

Konsultacje społeczne z organizacjami pozarządowymi. 

Konsultacje społeczne to proces, w którym władze Gminy Poraj przedstawiają obywatelom 

swoje plany dotyczące np. aktów prawnych, inwestycji lub innych przedsięwzięć, które będą 

miały wpływ na życie codzienne i pracę obywateli. Konsultacje nie ograniczają się jednak 

tylko do przedstawienia tych planów, ale także do wysłuchania opinii na ich temat, ich 

modyfikowania i informowania o ostatecznej decyzji. Konsultacje społeczne to sposób 

uzyskiwania opinii, stanowisk, propozycji itp. od instytucji i osób, których w pewien sposób 

dotkną, bezpośrednio lub pośrednio, skutki proponowanych przez administrację działań. 

Zasady konsultowania projektów aktów prawa lokalnego z organizacjami pozarządowymi są 

obligatoryjnie zawarte w uchwale Rady Gminy Poraj Nr 16 (IV) z dnia 29 grudnia 2010 roku.  

W oparciu o zapisy uchwały przeprowadzono konsultacje: 

- w sprawie wieloletniego planu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Poraj na 

lata 2013 - 2017  

- w sprawie:   

a) regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Poraj;  



b) szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów;  

c) ustalenia wysokości stawki za gospodarowanie odpadami komunalnymi;  

d) określenia rodzaju dodatkowych usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od 

właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów;  

 

- w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Poraj dla obszaru 

w granicach opracowania planu; 

- w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania nopłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi; 

- w sprawie: przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących „Programu  współpracy 

Gminy Poraj z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego w 2014 roku”.  

 

Organizacje pozarządowe są jednym z filarów społeczeństwa obywatelskiego. Organizacje 

społeczne to dla Gminy Poraj prawdziwy III Sektor – partner do współpracy. Działalność 

organizacji społecznych w Gminie Poraj jest rezultatem rozwoju różnorodnych pasji i 

zainteresowań mieszkańców naszej gminy. Dla części osób „stojących z boku" finansowanie 

działalności tego typu organizacji ze środków budżetu gminy to przejaw „rozrzutności". A 

jednak, gdy spojrzy się szerzej na aktywność tego typu instytucji to łatwo zauważyć, że to 

co nazywa się kulturą, sportem, budowaniem tożsamości lokalnej, uczeniem aktywności i 

zapobieganiem patologiom społecznym odbywać się może tylko na gruncie pozytywnych 

propozycji jakie organizacje te adresują do ogółu mieszkańców. Organizacje społeczne nie 

tylko uzupełniają ofertę, ale bazując na aspiracjach i ambicjach swoich członków odkrywają 

dla innych nowe i ciekawe obszary życia, odkrywają je dla  mieszkańców społeczności 

lokalnej. 

Działania podejmowane przez Urząd Gminy względem NGO mocno opierają się o zasadę 

subsydiarności, mówiącej że władza powinna mieć znaczenie pomocnicze, wspierające w 

stosunku do działań jednostek, które ją ustanowiły. Tam, gdzie nie jest to konieczne, 

państwo powinno pozwolić działać społeczeństwu obywatelskiemu - "tyle państwa, na ile to 

konieczne, tyle społeczeństwa, na ile to możliwe". Co jest jedną z podstawowych zasad 



ustrojowych Unii Europejskiej. 

Każda nowa organizacja pozarządowa na terenach wiejskich - to bardzo dobra wiadomość 

dla wszystkich, również dla władzy samorządowej. Tam gdzie powstają, ludzie czują 

potrzebę zorganizowania się i wspólnego działania. Dzięki temu, mogą osiągać cele, sięgać 

po środki zewnętrzne, współtworzyć programy współpracy z samorządem i korzystać z 

niewielkich, ale dostępnych środków lokalnych. 

Zmienia się również w błyskawicznym tempie postawa społeczna - z myślenia i postawy 

„oczekującej", iż ktoś za nas coś zrobi, na aktywne, zdeterminowane działanie, w poczuciu, 

że lokalne sprawy są naszymi sprawami, i że lokalna przestrzeń jest naszą przestrzenią do 

„wspólnego zagospodarowania", że robimy to dla siebie.  

 

Opracował:  

Andrzej Kozłowski – Kierownik Referatu Promocji, Kultury i Sportu Urzędu Gminy 

 

 

 


